CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº 914, DE 2024

Institui  o  Programa  Mobilidade
Verde  e  Inovação  -  Programa
Mover.

EMENDA SUPRESSIVA Nº
(Da Sra. Bia Kicis)

Art. 1º. Fica suprimido o inciso II do Art. 31 do Substitutivo ao Projeto de Lei n°
914, de 2024.

Justificativa

A  nova  regra  revoga  a  prerrogativa  de  isenção

tributária sobre importações cujo valor não exceda a quantia de 100

dólares  estadunidenses,  destinadas  a  destinatários  individuais  via

serviço  postal.  Tal  medida  tem  o  potencial  de  comprometer  a

equidade nas aquisições internacionais, afetando primordialmente os

estratos  de  menor  capacidade  financeira,  os  quais  recorrem  com

frequência ao comércio eletrônico como estratégia de otimização de

custos. A preservação da referida isenção fiscal revela-se relevante

para  assegurar  a  democratização  do  acesso  a  um  espectro

diversificado  de  mercadorias,  contribuindo  para  a  atenuação  das

discrepâncias socioeconômicas vigentes.

*C
D2

43
20

87
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243208762300

EM
P

n.
67

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

17
:0

4:
03

.5
43

 -
PL

EN
EM

P
67

 =
>

PL
 9

14
/2

02
4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões,        de                              de 2024

Bia Kicis

Deputada Federal
PL/ DF

*C
D2

43
20

87
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243208762300

EM
P

n.
67

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

17
:0

4:
03

.5
43

 -
PL

EN
EM

P
67

 =
>

PL
 9

14
/2

02
4

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Da Sra. Bia Kicis)

 Institui o Programa Mobilidade

Verde e Inovação - Programa Mover.

Assinaram eletronicamente o documento CD243208762300, nesta ordem:

 1  Dep. Bia Kicis (PL/DF) - LÍDER

 2  Dep. Pedro Lupion (PP/PR) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243208762300

EM
P

n.
67

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

05
/2

02
4

17
:0

4:
03

.5
43

 -
PL

EN
EM

P
67

 =
>

PL
 9

14
/2

02
4

	CÂMARA DOS DEPUTADOS